Grosso), tendo tomado conhecimento acerca do parecer da unidade de Controle 

Interno sobre as contas anuais de gestão do exercício de 2025, emitir pronunciamento 

conforme abaixo. 

I- RECEITAS E DESPESAS 

Consoante espelha o parecer, o orçamento do Poder Legislativo para o 

exercício 2025 foi de R$ 15.972.814,99 (quinze milhões, novecentos e setenta e dois 

mil, oitocentos e quatorze reais e noventa e nove centavos). Que referido valor foi 

reduzido para R$ 14.772.814,99 para abertura de crédito especial, objetivando a 

compra de um terreno para reforma e ampliação do prédio sede da Câmara 

Municipal. No que tange à despesa, foram empenhados, até 31/12/25, o valor de R$ 

12.480.714,36 (doze milhões, quatrocentos e oitenta mil, setecentos e quatorze reais 

e trinta e seis centavos). 

Ainda segundo o parecer, os processos de despesa da Câmara 

Municipal foram acompanhados pela UCI, sendo objeto de verificação do setor de 

finanças, não encontrando nenhuma irregularidade ou inconsistência. Na amostra, as